reg. Strozziano di Deliberazioni dei Signori e Collegi (A. S. P., Carte Strozz., II Serie, n. 14, ce. 66 sg.).

Che esistessero i Consigli e le Provvisioni, nonostante la signoria del Duca, non fa meraviglia, per-

ché solevano anche i principi lasciare una certa libertà nei cittadini per le cose d'ordinaria am-

mini strazione.

(2) « In Dei nomine Amen. Hic est liber, sive regestrum Comunis Florentie, continens in so

« licteras et commissiones fuctas et concessiones, sub titulo excellentie domini nostri, domini Karoli

« illustris lerusalem et Sicilie regis Roberti primogeniti, Ducis Calabrie ac eius VicarJj Generalis,

« nec non domini et protectoris Civitatis, Comitatus et Districtus Florentie, a tempore ipsius felici»

« accessus ad Civitatem predictam, ac eonflciendas deinceps, tam super pubblicis negociis, quam pri-

« vatis, fiorentinos cives suosque comitatinos et districtuales tangentes et regestratas in Camera dicti

« Comunis, transcriptas et exemplatas a regestris et ex regestris dicti domini Ducis per me Ben-

« gum Baldini de Florentia, notarium et scribam prò Comuni Florentie per Ducalem Exellentiam

« specialiter depntatum, ut infra proxime continetur. Quarum literarum tenores inferius anno-

« tantnr, sub annis Domini, indictione, diebus et mensibus infrascriptis, tempore sanctissimi patrie

« et domini domini lohannis pape XXII.di » (Reg. Strozz., II Serie, n, 14, sopra citato, e. 49'). Un

po' più oltre (Ivi, e 55, 26 die. 1328) cosi troviamo : « Ego Bonalbenghus, qui Benghus vocor, filiu*

« condam Baldini de Ponturmo... notarius... predicta omnia per me ipsum in registro Comunis Flo-

« rentie registratas ex ipso registro sumpsi... ». Si tratta naturalmente del medesimo Bengo, o Bo-

nalbengo, che, oriundo di Pontormo, doveva aver ottenuta la cittadinanza fiorentina.

(3) A. S. F., Dipi., Cettello, 28 feb. 1327; comincia: « Karolus, illustris lerusalem et Sicilie regis

« Roberti primogenitus, Dux Calabrie ae eius Viearius Generalis, religiosis viris, fratribus, mona-

de chis, devotis paternis et nostris, salutem et devotionem sinceram ^.
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concittadini. E vero che scrittore dei registri apparisce Bonalbengo
di Baldino; ma sembra piuttosto il Coadiutore che il Dettatore; non

dice, infatti, d'aver dettato quei documenti, ma d' averli registrati.
Che Rogerio potesse da se stesso dettare sembra inverisimile, es-

sendo uomo di corte, giudice, e non notare; che vi fosse, quindi,

bisogno d'un dettatore, o d'un coadiutore, sembra verisimile, tanto

più che si facevano fino speciali registri delle lettere e privilegi,
cosa di cui nei tempi anteriori non troviamo traccia.

Poiché fin da principio s'era stabilito che, quando il Duca avesse la-

sciato Firenze, il suo Vicario non potesse esercitare qualsiasi autorità

se non sotto molte condizioni, appena fu partito, sui primi del 1328,
troviamo la Cancelleria tornata nelle condizioni ordinarie di prima.
Ve di nuovo Dettatore ser Chello, che ha per suo Coadiutore il fra-

tello Renaldo
;
è messo in quell' Ufficio dal Duca, ma le lettere son

simili alle ordinarie della Cancelleria Fiorentina (1).

6. Intorno alle riforme degli ufficj nel novembre e dicembre
1328 s'allungano i cronisti e gli storici (2); ma nulla dicono del no-

stro Notare. Degli scrutini e delle imborsazioni tratta, approvando
ciò che si sarebbe fatto dalla Signoria, una provvisione proposta
dalla Signoria stessa, sentiti i Capitani di Parte Guelfa, i Gronfa-

lonieri delle compagnie, le Capitudini delle sette Arti maggiori e

molti Buonuomini, e approvata dal Consiglio de' Cento, da quelli

speciale e generale del Popolo e poi dagli altri, a' di 26 di novem-
bre 1328 (3). Più ampiamente tratta delle riforme un' altra impor-
tante provvisione degli 8 dicembre successivo (4). Per essa si dispone
che i Priori e il Q-onfaloniere nel giorno stesso della loro elezione,

prima eh' escano dalla sala grande del Palazzo, eleggano un buono,

legale, esperto e sufficiente notare per loro scrivano; siano costretti

;i) « In nomine... Hoc est regestum licterarum et ambaxatarum Comuois Florentie et Offitii do
« minorum Priorum... et Vexilliferi iustitie Civitatis Florentie missarum ad infrascripta comunia et

« personas per Populum et Comune... et Offitium supradictum..., dìctatarum per me Chellum olim

« Uberti Baldovini, officialem et Dictatorem dicti Populi et Comunis et Offitii antedicti, ad ipsum
« Offitium per eandem Ducalem Excellentiara deputatum hicque scriptarum et regestratarum per me
« ipsum,.., et etiam per ser Renaldum, notarium, fratrem raeum » (Ivi, Rif., Sig., Cari., Miss.,

I Cane, 3, e. 1). A' 13 d'apr. 1328 abbiamo la deacrizione del sigillo del Capitano generale della

guerra pel Duca (Sig., Coli., Delib., 1, e. 55") : «... littore sigillate sigillo quatrangulo cere rubee...,

« in quo sigillo scultura scutum cum lista per traversum cum rastrellis sapra cum litteris... Ser Phy-
« lippi de Sangineto militis... ».

(2) Ved. Villani G., Cronica, X, 108 ; Stefani, rubr., 446, in Ildeponso, Delizie, XIII, p. 94;